
 1 / 3 

令和７年１月 報道機関との定例懇談会 要旨 
 

１ 日  時 令和７年１月７日(火)13：15～13：45 

２ 会  場 市長応接室 

３ 参 加 者 報道機関９社、市側 

４ 懇談の概要 

(1) 情報提供項目 

久慈市中高生海外派遣研修や久慈市消防出初式、陸上自衛隊東北方面音楽隊演奏会など、市長

から６件お知らせした。 

 

(2) 記者との質疑応答 

 

記 者 

市 長 

 

市 

 

 

記 者 

市 

 

 

 

記 者 

 

 

副市長 

 

 

市 長 

 

 

 

記 者 

市 

 

 

記 者 

市 長 

 

山形村短角牛を味わう２週間（山形村短角牛フェア） 

こういったフェアは初めての開催かとメニューの料金（価格帯）をお聞きしたい。 

市内 13 店舗が短角牛の創作料理を提供する初開催のフェアである。地元の皆さんにも

ぜひ味わっていただきたい。 

料金については担当課へ確認のうえ、報道各社へ後日お知らせする。 

 

リクエスト型最適経路バス「のるのす」 

これまでの利用状況をお聞きしたい。 

12 月で 750 名程度が利用され、１日 30 名程度が利用されたと聞いており、想定より多

い状況。利用状況の詳細は確認中である。 

 

久慈市東日本大震災復興祈念式 

今年の復興祈念式では、自主防災組織認定書交付式も実施するようだが、復興祈念式

に合わせて自主防災組織認定書交付式を実施するのは初めてか、また過年度に比べて

規模や内容など変更点があればお聞きしたい。 

昨年度も復興祈念式に合わせて自主防災組織認定書交付式を実施している。時間帯や

規模などは例年どおりである。復興記念式では、新たに３団体程度の自主防災組織を

認定（予定）したいと考えている。 

復興祈念式と自主防災組織認定書交付式を組み合わせ、地域の防災意識をさらに高め

る機会としていきたい。組織率の向上を図りたい。 

 

二十歳のつどい 

今年度の対象者が 312 人とお聞きしたが、過去の状況もお聞きしたい。 

昨年度は対象者 328 人、うち実際に参加をした方が 245 人であった。 

 

市長の所信について 

今年注力する施策や市政運営上の留意事項などについてお聞きしたい。 

久慈沖の浮体式洋上風力発電事業をさらに推進していきたいと考えている。現在、漁

業者の皆さんの理解も進んでおり、久慈市漁協としての意思確認を踏まえた上で、県



 2 / 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記 者 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

記 者 

 

市 

 

 

 

 

 

 

 

記 者 

市 長 

から国に対して有望区域への整理を正式に要望したいと思っている。 

また、久慈港の基地港化についても重要な課題。県の所管ではあるが、久慈港の長期

構想がまとめられると、具体的な整備計画を策定する必要がある。この事業は洋上風

力発電と一体的に進めていくべきものなので、全力を挙げて取り組んでいきたい。 

国では新たなエネルギー基本計画が策定される段階にある。その中で、洋上風力発電

の比率が上昇するとの報道もあり、国全体としてもスピード感を持って取り組んでい

る状況。市としても、この流れに遅れることなく、しっかりと足並みを揃えながら前

に進めていきたい。これらの事業を最優先の取り組みとして位置付けている。 

そのためには、久慈市漁協だけでなく、県内外の漁業団体とも意見交換を進めていく

必要がある。現在も、こうした関係者との対話を丁寧に行っている。ただし、最も重

要なのは地元漁業者の意向。そのためにも久慈市漁協の意見集約を年度内に行ってい

ただく方向で調整を進めている。 

洋上風力発電や久慈港に関連する施策以外で、力を入れている取り組みについてお聞

きしたい。 

財政状況が厳しい中ではあるが、現在、久慈湊小学校の移転事業に取り組んでいる。

地盤の強化が予想以上に難航しており、追加の補強工事や資材費や人件費の高騰など

厳しい状況が続いている。 

しかしながら、地震や津波がいつ起こるか分からない以上、子どもたちの命を守るこ

とが最優先であると考えている。そのため、他の事業については当面の間、優先度を

見直す部分もあるかもしれないが、子どもたちの安全を第一に取り組んでいきたいと

考えている。 

 

地震・津波防災について 

日本海溝・千島海溝地震に関連した施設等の整備に関して、決定事項や検討中の事案

があればお聞きしたい。 

津波避難対策緊急事業計画に盛り込む事業として、主に以下の３つが挙げられる。１

つ目は避難タワーのような避難場所の整備、２つ目は避難場所に至る避難経路の整備、

３つ目は集団移転事業。これらの事業を計画に記載した上で国に申請し、認められた

場合、通常よりも高い補助率で国の補助金を受けられるようになる。 

現在、この計画の対象として進行中の事業としては久慈湊小学校の移転事業があり、

学校の一部が津波避難場所を兼ねる形で事業が進められている。 

来年度以降、新たに計画へ盛り込む事業の予定は今のところないが、緊急事業計画に

含まれない避難経路の整備などについては、引き続き順次取り組んでいく予定である。 

久慈湊小学校の移転完了年度は。 

工事を進める中で地盤が弱いことや、線路に接する場所での工事のため JR との協議が

必要となるなど予想外の課題が生じている。そのため、工期が遅れざるを得ない状況

となっている。現在、開校を１年延ばし、令和９年度開始で進めている。ただし「可

能であれば年度途中でも新しい学校に通わせたい」という保護者の皆さんからご意見

もいただいており、そのような要望には柔軟に対応したいと考えている。 

災害はいつ起こるか分からないと言われている中、１日でも早く学校を完成させ、子



 3 / 3 

どもたちが安全に過ごせる環境に移すことを目標に、全力で取り組んでいきたいと考

えている。 

以 上 



久慈市

報道機関との定例懇談会 提供資料 

日時：令和７年１月７日(火) 13：15～ 

場所：市長応接室 

番号 資料名等 担当課 備考 

１ 主要行事予定 各課共通 

２ 久慈市中高生海外派遣研修 学校教育課 

３ 久慈市消防出初式 防災危機管理課

４ 
観光庁ガストロノミーツーリズム事業冬のモニターツ

アー及び山形村短角牛を味わう２週間 
産業建設課 

５ 交流人口拡大に向けた三陸沿岸地域連携シンポジウム 政策推進課

６ 地産地消ふれあい給食（ほうれんそうの日） 農政課

７ 陸上自衛隊東北方面音楽隊演奏会 生活環境課 



ＤＡＴＥ ＣＩＴＹ ＬＶ/ＡＲ ＴＩＭＥ ＣＡＲＲＩＥＲ ＳＣＨＥＤＵＬＥ ＭＥＡＬ

月日 都市名 発着 時間 交通機関 スケジュール 食事

久慈市役所 8:20 集合 -

8:30 （出発式）

久慈市役所 発 8:45 市有車 八戸駅へ

八戸駅 発 10:17 はやぶさ16号 新幹線はやぶさ16号にて東京へ 昼：弁当

東京駅 着 13:04

発 13:20 JR山手線 山手線にて、浜松町駅へ

浜松町駅 着 13:24

発 13:30 東京モノレール モノレールにて羽田空港へ

羽田空港駅 着 13:48 到着後、搭乗手続・税関検査・出国手続

発 16:25 DL-276 空路にてデトロイト空港へ 夕：機内食

《　日　付　変　更　線　通　過　》

・・・・・日本との時差：-14時間・・・・・ 朝：機内食

デトロイト空港 着 14:28 入国審査・税関検査・乗り継ぎ

発 21:27 DL-4875 夕：購入

ｲﾝﾃﾞｨｱﾅﾎﾟﾘｽ空港 着 22:49

インディアナポリス 専用車ｶﾞｲﾄﾞ付 専用車でホテルへ

(インディアナポリス泊　カントリーイン＆スイーツバイラディソン/インディアナポリスエアポートサウス）

インディアナポリス フランクリン市庁車 フランクリン市へ 朝：ホテル

フランクリン市 到着後、午後フランクリン市庁表敬訪問等

市内小学校訪問

関係者との対面

歓迎レセプション　(ホストファミリーとの対面)

　各自スピーチ・プレゼント交換 夕：ホスト

レセプション終了後、生徒はホストファミリーとともに各家庭へ

フランクリン市滞在 終日 ホストファミリーと朝食 朝：ホスト

現地学校での研修(第１日目)

Franklin  Community  Middle  School（中学校）

　学校の食堂で昼食 昼：学校

(ホームステイ) 夕：ホスト

フランクリン市滞在 終日 ホストファミリーと朝食 朝：ホスト

現地学校での研修(第２日目)

Franklin  Community  High  School（高校）

　学校の食堂で昼食 昼：学校

(ホームステイ) 夕：ホスト

フランクリン市滞在 終日 朝：ホスト

ホストファミリーと終日過ごす 昼：ホスト

(ホームステイ) 夕：ホスト

フランクリン市 朝 ホストファミリー宅より集合場所へ 朝：ホスト

発 フランクリン市庁車 フランクリン市庁車でインディアナポリス空港へ

インディアナポリス空港 発 12:20 DL-4823 空路、ニューヨークへ

ニューヨーク ・・・・・日本との時差：-14時間・・・・・　　　　　　　　　　　  

ニューアーク・
リバティー国際空港

着 14:26

専用車ｶﾞｲﾄﾞ付 専用車でニューヨーク市内研修へ（１日目）

　＜メトロポリタン美術館、タイムズスクエア、国連本部前　ほか＞ 昼：レストラン

(ニューヨーク泊　ハイアットプレイスロングアイランドシティ/ニューヨークシティ） 夕：レストラン

ニューヨーク 朝：ホテル

専用車ｶﾞｲﾄﾞ付 専用車でニューヨーク市内研修へ（２日目）

　＜自由の女神フェリー、911メモリアルミュージアム　ほか＞ 昼：レストラン

(ニューヨーク泊　ハイアットプレイスロングアイランドシティ/ニューヨークシティ） 夕：レストラン

令和６年度　久慈市中高生海外派遣研修事業　日程表

久慈市中高生海外派遣団（令和６年12月19日現在）

1月7日
（火）

1月13日
（月）

1月12日
（日）

1月8日
（水）

1月9日
（木）

1月10日
（金）

1月11日
（土）

資料２



ＤＡＴＥ ＣＩＴＹ ＬＶ/ＡＲ ＴＩＭＥ ＣＡＲＲＩＥＲ ＳＣＨＥＤＵＬＥ ＭＥＡＬ

月日 都市名 発着 時間 交通機関 スケジュール 食事

ニューヨーク 朝：購入

ホテル 発 6:30 専用車ｶﾞｲﾄﾞ付 ホテル発　ニューアーク・リバティー国際空港へ

1月14日
（火）

ニューアーク・
リバティー国際空港

発 9:37 DL-2566 空路にてデトロイト空港へ

デトロイト空港 着 11:41

発 14:06 DL-275 空路にて羽田空港へ

<< 日 付 変 更 線 通 過  >>

（機内泊）

羽田空港 着 17:45 羽田空港到着　入国審査・通関 朝：機内食

1月15日 徒歩 徒歩にてホテルへ 昼：機内食

（水） ホテル ホテルにチェックイン 夕：レストラン

（羽田泊　ヴィラフォンテーヌグランド羽田空港）

ホテル 発 徒歩 徒歩にて羽田空港へ 朝：ホテル

羽田空港駅 発 10:00 東京モノレール モノレールにて浜松町駅へ

浜松町駅 着 10:18

発 10:26 JR山手線 山手線にて東京駅へ

東京駅 着 10:32 到着後新幹線へ乗り換え 昼：弁当

発 11:20 はやぶさ21号 新幹線はやぶさ21号にて八戸駅へ

八戸駅 着 14:13

発 14:20 市有車 市有車で市役所へ

久慈市役所 着 15:30 到着式　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　             　　　　　　　　　　　　　　解散

＜宿泊ホテル＞

◆1月７日（火）

Country Inn & Suites By Radisson/Indianapolis Airport South
カントリー イン ＆ スイーツ バイ ラディソン/インディアナポリス エアポート サウス
住所：5630 Flight School Dr, Indianapolis, IN 46221 USA
TEL：(317)5484019

◆1月12日（日）、13日（月）

Hyatt Place Long Island City/New York City
ハイアット プレイス ロング アイランド シティ/ニューヨークシティ
住所：27-03 43rd Ave, Long Island City, NY, 11101　USA
TEL：(929)2083100

◆１月15日（水）

ヴィラフォンテーヌグランド羽田空港
住所：東京都大田区羽田空港２丁目７－１
TEL：03-6459-9770

1月16日
（木）



1

2

3

4

5

6

7

・久慈市文化会館→川崎町→久慈駅東口

→市役所→久慈市文化会館

【観閲台＝久慈市役所 】

・分列指揮　(及川副団長)

・分列行進開始申告（宇部副本部長）

10

・国会議員、久慈市議会議長

12
13

14

15

16

17 ・団長←副総指揮者

18

　集合時刻

表　　　彰 9:40

・消防団車両は、別添指定の場所に
駐車
・市旗、訓練旗を団車両に固定
・観閲リハーサル

8:00 ・消防職員集合時刻

ラッパ吹奏

団旗に敬礼

統監に敬礼

・副総指揮者→各中隊長→各小隊長

国旗に敬礼

・統監(市長)←団長

団長に敬礼

・(川向副団長) ファンファーレ

ラッパ吹奏

ラッパ吹奏

  県北広域振興局長　

ラッパ吹奏

・団旗手　　誘導：関添副本部長　　　　　

・ラッパ隊・鼓隊による合同演奏

11 祝　　辞

久
慈
市
文
化
会
館

部隊解散

　　　　　　　　　林崎本部分団長

閉会のことば

12:00

来賓紹介
メッセージ

ラッパ吹奏

　副総指揮者

ラッパ吹奏・団旗手　　誘導：関添副本部長　　　

・(八幡副団長) ファンファーレ

ラッパ吹奏

　両部隊の順とする

・団車両乗車人員２名

・行進順は徒歩部隊、車

　中隊長の号令により各隊員は統監に
　目迎、目送

・団長

・統監(市長)

　　　　　　　　　林崎本部分団長

　人員報告　団長←副総指揮者

　（及川副団長）

ラッパ吹奏

・馬渡団長 中隊横隊に整列

・人員報告＝副総指揮者←中隊長

9 分列行進

市
役
所
前
通
り

・各隊の編成距離は総指

　揮者の指示による。

　(ﾍﾙﾒｯﾄ着用、窓開放)

・分列隊形は、中隊編成

　順の直列縦隊とする。

10:30

8 観　　　閲
駐
車
場

久
　
慈
　
市
　
文
　
化
　
会
　
館

開会のことば

　会場整列

統監に敬礼並びに訓示

団旗に敬礼

・消防団員、婦人消防協力隊集合時刻

団長に敬礼並びに訓示

黙　と　う

　（馬渡団長）

ラッパ吹奏

9:15

　令和７年１月13日(月)　午前９時15分

場所 時間 実　　　施　　　要　 　領

9:00
・副総指揮者の指示により会場整列
　（及川副団長）

駐
車
場 8:30

実　施　隊　形実　施　種　目

国旗に敬礼

　総指揮者

令和７年久慈市消防出初式時程表

期 日
場 所 　久慈市文化会館【アンバーホール】

全体進行　　橋上本部長

9:25

　(徒歩部隊＝10ｍ）

　(車両部隊＝５ｍ）

・観閲隊形準備（川向副団長）10:15

11:15ラッパ・鼓隊演奏

　人員報告　統監←団長

ラッパ吹奏

資料３



 

 

令  和  7  年 

 

久 慈 市 消 防 出 初 式 

 

          日 時 令和７年１月13日(月)９時15分から 

          場 所 久 慈 市 文 化 会 館 

 

 

主   催 

久 慈 市 

久 慈 市 消 防 団 

久慈市婦人消防協力隊連合会 



次       第 

 

 整 列                 9:00 

１ 開 会 の こ と ば 

２ 国 旗 に 敬 礼 

３ 黙   と   う 

４ 団長に敬礼並びに訓示 

５ 団 旗 に 敬 礼 

６ 統監に敬礼並びに訓示 

７ 表 彰 

８ 観 閲 

９ 分 列 行 進 

10 ラ ッ パ ・ 鼓 隊 演 奏 

11 祝 辞 

12 来 賓 紹 介 

13 メ ッ セ ー ジ 

14 統 監 に 敬 礼 

15 国 旗 に 敬 礼 

16 団 旗 に 敬 礼 

17 団 長 に 敬 礼 

18 閉 会 の こ と ば 

 部 隊 解 散                 12:00 



令和７年久慈市消防出初式実施要綱 

１ 目 的 

  令和７年の年頭にあたり、消防職・団員が一堂に会し、出初式を実施する

ことにより、旺盛なる消防精神の発揚を促すと共に厳正なる規律、礼節をも

って消防職・団員としての士気を鼓舞し、もって市民の防災意識の高揚を図

ることを目的とする。 

２ 日 時 

  令和７年１月13日(月) 午前９時15分 

３ 場 所 

  久慈市文化会館［アンバーホール］ 

４ 主 催 

久慈市 

久慈市消防団 

久慈市婦人消防協力隊連合会 

５ 実施消防機関 

(1) 久慈市消防団

団 員 635名 

車 両  60台 

団 指 令 車 ２台 

消防ポンプ自動車 17台 

小型動力ポンプ付積載車 41台 

(2) 久慈市婦人消防協力隊連合会

隊 員 107名 

６ 式典体制 

(1) 統監部編成

統 監 市 長  遠 藤 譲 一 

副 統 監  副市長 澤 里 充 男 

副 統 監  教育長 坂 川 孝 志 

統監部付 総務部長  長 根 英 俊 

総合政策部長 大 崎 健 司 

生活福祉部長  久 松 希美子 

産業経済部長 下 山 琢 也 



       企業立地港湾部長   谷 崎   勉 

       建設部長       大 澤 匡 弘 

       上下水道部長     笹 原 賢 二 

山形総合支所長    下斗米 洋 之（ラッパ指揮兼務） 

       会計管理者      田 面   巧 

       教育部長       中 居 弘 美 

       議会事務局長     夕 向   司 

統監旗手   本部付部長      馬 場 徳 之 

標 員   本部団員       坂 本 晟 紘   

本部団員       菊 地   快 

本部団員       村 田 日菜子 

総  務   防災危機管理課員並びに消防団本部員 

(2) 部隊編成 

本 部    総指揮者  団 長        馬 渡 正 博 

         副総指揮者 副団長        及 川 忠 則  

副団長        八 幡 正 美 

副団長        川 向 辰 己 

        進 行 係  本部長        橋 上   智 

         ラッパ指揮  本部分団長      下斗米 洋 之 

         団 旗 手  本部副分団長     高 橋 秀 明 

         表彰旗手  本部副分団長     工 藤 義 伸 

本部副分団長     熊 谷 好 行 

               本部付部長      木地谷   淳 

本部付部長      田 中 淳 茂 

               本部付部長      荒津前 ミツエ 

               本部付部長      田 高 厚 子 

本部付部長      小 上 眞理子 

本部班長       皆 川 賢 司 

               本部班長       上 森 義 則 

               本部団員       浅 水 智 幸 

               本部団員       南 野 翔 吾 

               本部団員       畑 田 昂 大 



消防団部隊 

 本  部   指 揮 者  本部分団長 近 藤 茂 明 

第１中隊 〔第１、２、３、４分団〕 

中隊長  第４分団長 泉 澤 賢 一  

          第１小隊長 第１分団長     嵯 峨 正 信 

          第２小隊長 第２分団長     晴 山 伸 夫 

          第３小隊長 第３分団長     神 田 幸 男 

          第４小隊長 第４分団副分団長  上 山 克 巳 

第２中隊 〔第５、６、７、８分団〕 

中隊長  第６分団長 下 畑 幸 雄 

          第１小隊長 第５分団長     米 澤 久 男 

          第２小隊長 第６分団副分団長  村 田 親 夫 

          第３小隊長 第７分団長     栃 山 幸 彦 

          第４小隊長 第８分団長     山 形 利 彦 

第３中隊 〔第９、10、11、12分団〕 

中隊長  第10分団長 羽 柴 裕 二 

          第１小隊長 第９分団長     菊 池 泰 太 

          第２小隊長 第10分団副分団長  韮 山 健 有 

          第３小隊長 第11分団長     阿 部 陽 一 

          第４小隊長 第12分団長     岡 野 友 保 

第４中隊 〔第(13,16)、(14,18)、(15,17)、(19,20)分団〕 

中隊長  第16分団長 蒲 野 喜美男 

          第１小隊長 第13分団長     服 部 隆 弘 

          第２小隊長 第18分団長     落 合 孝 男 

          第３小隊長 第15分団長     向 川 智 之 

          第４小隊長 第20分団長     砂 口 千 市 

第５中隊 婦人消防協力隊連合会 

中隊長  会 長  大 向 きみ子 

       第１小隊（侍浜、山根） 

第１小隊長 山根婦人消防協力隊長  清 水 ひで子 

       第２小隊（小袖、久喜、山形） 

第２小隊長 久喜婦人消防協力隊長  仲 村 まさ子 



７ 訓練指導等機関 

久慈広域連合 久慈消防署 

   消防署長  下舘 真一 以下59名（山形分署含む） 

   車   両         ２台 

   指 揮 車         １台 

   化学１号車         １台 

 

 

 





2024.12.19作成

【1月22日（水）】

項目 担当 備考

9:08 11:50 東京発　はやぶさ11号

12:00 11:50 久慈市へ移動 谷地　彰 久慈市バスお出迎え

13:00 13:30 まめぶの家
まめぶの家

　代表　谷地ユワノ

「郷土食まめぶ」と「短角おにぎり」

　まめぶの歴史等

14:00 16:00 平庭高原スキー場でスノボ、雪遊び
(一社)久慈市ふるさと体験協会

　会長　下舘　満吉

ウエア、ボード等レンタル、リフト券

久慈市バスは、降ろしたら市役所へ

16:00 16:30 片付け・着替え 平庭山荘バスで移動

16:30 17:00 平庭山荘 チェックイン

17:30
レストハウス千春

（バーベキューは屋外）
短角牛生産者＋関係者

平庭山荘バスで移動

短角牛バーベキュー　炭おこし（焼き台2台）

　ペアリングは地酒・ベアレンビール他

19:00 20:00 岩手・民謡講習会 谷地　彰
地域の音楽を楽しむ

　葛巻みんようの会（三味線・尺八等）

20:30
レストハウス千春

（バーベキューは屋外）
短角牛生産者＋関係者

短角牛バーベキュー　炭火

　ペアリングは地酒・ベアレンビール他

平庭山荘バスで移動

22:00 就寝

【1月23日（木）】

7:30 8:30 朝食

8:30 8:45 平庭中継基地へ移動 谷地　彰 チェックアウト　 久慈市バスお出迎え

9:00 10:00 スノーシュートレッキング
(一社)久慈市ふるさと体験協会

　会長　下舘　満吉

平庭中継基地～日本一の白樺美林看板まで

　白樺樹液ドリンク(ホット)

10:20 11:20 谷地林業見学
(有)谷地林業

　社長　谷地　譲

炭づくりを見学

　炭研修・簡易炭づくり体験（松ぼっくり）

11:50 12:10 おらほーる 谷地　彰
まめぶ資料館見学

　展示史料館（レプリカ、映像）

13:00 13:45 昼食　「山形村短角牛フェア」に参加
「Café de la Place」

または「味処　食う楽」

参加レストランで短角牛料理を食べる

　いわて山形村短角牛ランチ

13:45 14:15 道の駅にて買い物  
道の駅くじ（やませ土風館）

　久慈秋まつり山車見学

14:30 15:00 市長訪問 谷地　彰 市長と懇談

15:00 15:30 グループインタビュー 森田　みか 久慈市役所またはバスの中にて

15:40 17:00 二戸駅着 久慈市バスは、降ろしたら市役所へ

17:19 二戸駅　出発　はやぶさ38号

20:04 東京駅着

観光庁　ガストロノミーツーリズム事業　冬のアウトドアツアー

時間

資料４





fé

fé



Blessings of the earth, 
nurtured by rich grasslands

Two Weeks to Taste 
Yamagata-mura Shorthorn Wagyu

Blessings of the earth, 
nurtured by rich grasslands

Two Weeks to Taste 
Yamagata-mura Shorthorn Wagyu

7.Café de la Place

9.Cafe & Pab BON-BON

6.RED CHILI

MAPMAP

Kuji/Yamagata Gastronomy Tourism

281

281

45

395

395

45

45

LED CHILI

Café de la Place

Cafe & Pab BON-BON

72-3131

72-2700

66-8830

52-0606

080-9384-7988

080-1805-6916

090-9955-8853

66-9111

52-4004

66-9927

52-7727

52-7183

59-3881

Two weeks of tasting Yamagata-mura Shorthorn Wagyu, nurtured by the rich grassland of the earth's bounty.

281



「交流人口拡大に向けた三陸沿岸地域連携シンポジウム」開催要項  

 

１ 目  的  三陸沿岸道路全線開通を契機に、沿線地域が一層連携を強め、雄大な自然や歴

史、風土食、復興のレガシー等、多様な地域資源を活用・発信しながら、一体と

なって三陸沿岸地域の交流人口の拡大を図ることを目的とする。 

 

２ 開催日時  令和７年１月 27日（月） 

シンポジウム 13時 30分～14時 50分（13時開場） 

         意見交換会 15時 00分～16時 30分 

         交 流 会 17時 15分～18時 45分 

 

３ 会  場  (1) シンポジウム・意見交換会 

久慈市文化会館「小ホール」 

〒028-0051 岩手県久慈市川崎町17－１ 

        (2) 交流会 

          新山根温泉べっぴんの湯 

           〒028-8521 岩手県久慈市山根町下戸鎖４－５－１ 

 

４ 主  催  三陸沿岸都市会議 （青森県八戸市、岩手県久慈市・宮古市・釜石市・ 

大船渡市・陸前高田市、宮城県気仙沼市の７市により構成） 

 

５ 主  管  交流人口拡大に向けた三陸沿岸地域連携シンポジウム実行委員会  

※上記７市の観光物産関連団体事務局長等、商工会議所専務理事等、企画担当

課長で構成する実行委員会 【事務局】久慈市総合政策部政策推進課 

 

６ 後援団体  国土交通省東北運輸局、同省東北地方整備局、青森県、岩手県、宮城県、 

国道 45号沿線 11市町村※、東日本旅客鉄道株式会社、三陸鉄道株式会社、 

三陸ジオパーク推進協議会、みちのく潮風トレイル関係自治体協議会、 

（一社）八戸青年会議所、（一社）久慈青年会議所、（一社）釜石青年会議所、 

（一社）気仙沼青年会議所 

※青森県階上町、岩手県洋野町・野田村・普代村・田野畑村・岩泉町・山田町・ 

大槌町・住田町、宮城県南三陸町・登米市 

 

７ 内  容 

 (1) シンポジウム 13：30～14：50 久慈市文化会館「小ホール」 

①開会行事 13：30～13：50 主催者代表挨拶、来賓祝辞、来賓紹介 

②基調講演 13：50～14：50 観光振興に関するテーマを予定 

講師：観光庁次長 平嶋 隆司 氏 

  ③閉  会 14：50 

資料５



 

(2) 意見交換会 15：00～16：30 久慈市文化会館「小ホール」（舞台上に座席を配置する） 

①案 内 先  講師、７市の市長・議長、国・県関係機関、沿線町村長・議長、７市の商工

会議所会頭・商工会会長、観光物産協会会長 

②参加人数  30人程度 

③テ ー マ  三陸沿岸地域における観光振興 

※シンポジウムの基調講演を振り返りながら、意見交換 

 

 (3) 交 流 会 17：15～18：45 新山根温泉べっぴんの湯 

①案 内 先  講師、講師関係者、７市の市長・議長、７市の商工会議所会頭・商工会会長、

観光物産協会会長、実行委員等 

②参加人数  30人程度 

③会  費  6,000円 

 

８ シンポジウム参加者数  

100人程度（三陸沿岸７市及び国道 45号沿線市町村関係者並びに関係団体） 

 



「地産地消ふれあい給食（ほうれんそうの日）」計画書 

１ 目  的 

  久慈市の基幹作目であるほうれんそうを使用した学校給食を提供するとともに、ほう

れんそうの生産に携わっている生産者と子供たちとのふれあいの日を設定することに

より、久慈市の農林水産業への関心や理解を深め、地産地消及び食育の推進を図る。 

2 日時及び実施場所等 

日時 実施校 参加者 

令和７年１月 28日（火） 

11：10～12：40 

市立久慈小学校 

（第３学年） 

市長 

市教育長 

ほうれんそう生産者（JA） 

久慈市食生活改善推進員協議会 

3 進行予定 

時 間 進    行  （案） 

 

１１：０５ 

 

１１：1０ 

 

 

１１：２０ 

 

 

１１：５０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２：３０ 

 

１２：４０ 

 

 

出席者小学校到着 

 

出前講座開始 

・校長先生挨拶、久慈市長挨拶 

・来賓紹介 

・勉強会（生産者 20分、食改協（食育について）10分） 

※質問タイムなど 

 

 ～児童は各教室に移動し、配膳等準備～ 

・給食（児童たちと給食を食べながら懇談） 

・栄養教諭による献立説明 

 

 

 

 

 

 

児童感想発表 

 

給食会終了 

 

【給食メニュー】 
ごはん、牛乳、さばの塩焼き、 

納豆和え、けんちん汁、みかん 

 

別紙 

資料６



令和６年度「地産地消ふれあい給食の日」事業実施要領 

 

１ 目的 

    「地産地消ふれあい給食の日」を設け、久慈市を代表する「旬」の農林水産

物を活用した学校給食を提供するとともに、当該農林水産物の生産に携わって

いる生産者等とのふれあいの日を設定することにより、久慈市の農林水産業に

対する子どもたちの関心や理解を深め、地産地消及び食育の推進を図ることを

目的とする。 

 

２ 事業内容 

（1）久慈市を代表する「旬」の農林水産物を活用した学校給食の提供 

（2）生産者及び市関係者の学校給食への参加 

（3) 児童･生徒等に対する生産者を講師とした出前講座 

 

３ 事業の実施予定 

（1) 鮭       11 月 

（2) 短角牛     11 月 

（3） ほうれんそう  12 月～１月 

（4) しいたけ    １月～２月 

※ 具体的な実施日については、久慈市、久慈市教育委員会及び学校が 

協議のうえ別途定める。 

 

４ 事業実施主体 

    久慈市、久慈市教育委員会 

 

５ 事業の対象 

（1）地産地消給食の提供は市内小中学校を対象とする 

（2）出前講座については小学校を対象とし実施する 

 

６ その他 

    「地産地消ふれあい給食の日」には、上記実施月に掲げる食材をメインとし

た給食を提供するとともに、その他の食材に関しても可能な限り地元農林水産

物の食材等を活用した給食の提供に努めるものとする。 

    なお、当該給食の日には農林水産物の生産に携わっている生産者にも出席を

お願いし、子どもたちに生産者の生の声を伝えることにより、地産地消及び食

育推進の一助とする。 

 

７ 事務局 

   久慈市産業経済部農政課 



お問い合わせ

久慈市役所 生活環境課 ０１９４－５４－８００３

 配布開始日時、配布場所
久慈市役所 土・日・祝日は１月12日のみ配付します

令和７年１月８日（水）13時00分～16時00分 第３会議室（議会棟１階）
１月８日（水）16時00分～17時00分 市民ホール（市役所１階）
※以降、市民ホールでの配付は平日９時00分～17時00分まで
１月12日（日）13時00分～15時00分 特別会議室（議会棟２階）

 配布枚数
お一人様５枚まで

整理券の配布について

入場無料 ただし、整理券が必要です。

１階席：指定席 ２階席：自由席

アンバーホール(久慈市文化会館)

令和７年１月31日（金）
18：00開演 17：30開場

陸上自衛隊東北方面音楽隊
演奏会 in 久慈市

資料７



陸上自衛隊東北方面音楽隊 久慈市演奏会 実施要領 

 

１ 趣 旨 

  演奏会を実施することにより、市民の自衛隊に対する理解の促進と災害等有事の 

際における支援体制等の確保に向け、普段からの交流事業等を通じた相互理解の推 

進を図るとともに、自衛官の募集に資する。 

２ 主 催 

  久慈市 

３ 後 援 

  自衛隊岩手地方協力本部 

  自衛隊久慈市協力会 

４ 日 時 

 令和７年１月31日（金） 18：00～20：00 

  スケジュール 

      9：00         13：00       17：00   17：30   18：00      20：00    21：30 

31日 

(金) 

会場準備 

打 合 せ 
リハーサル 夕食 

開場 

受付 
演奏会 後片付け 

５ 会 場 

 久慈市文化会館 大ホール 

６ 参加対象者 

  一般市民 

７ 入場 

  無料  

１階 指定席 862席  

２階 自由席 288席  他 車椅子席６席 親子席８席 

  ※上記から来賓・招待・カメラ等席（調整中）を差し引いた席とする。 

８ 観覧チケットの配布 

  生活環境課において配布（１人５枚まで） 

  【配布周知】広報くじ １/１号（12/27配付） 

  【配 布 日】 

１/８（水）13：00～  

  ※土・日・祝日は１月12日（日）13：00～15：00のみ配付します。 


	250107_04-資料２ー７.pdf
	資料01
	資料02_1
	資料02_2
	資料03_1
	資料03_2
	資料04
	資料05_1
	資料05_2
	資料06_1
	資料06_2
	空白ページ
	空白ページ


